21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.8B6D.D7DD.EBBD

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | ppgc@furg.br

http://www.gerenciamentocosteiro.furg.br

Ata n.º 1/2017

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete,às nove horas, na Secretaria
do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, Base Oceanográfica,
Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande, cidade do Rio Grande, estado
do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de Curso do PPGC, presidida pelo Prof.
Dr. Rafael Medeiros Sperb. Estavam presentes: Prof. Dr. João Luiz Nicolodi, Prof. Dr.
Paulo Roberto Armanini Tagliani, Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus e Prof. Dr. Marcelo
Vinícius de La Rocha Domingues. Eis a pauta: 1) Discussão e aprovação do
Calendário Acadêmico 2017 do PPGC. O prof. Sperb apresentou aos demais
membros a proposta de Calendário Acadêmico do Programa para 2017. Fixou-se a
realização do I Workshop do PPGC (abordado no item 7) nos dias 06 e 07/11, no
Auditório João Rocha. O prof. Sperb propôs alteração no modelo de Série Palestras, de
modo a ocorrerem 04 palestras com convidados abordando temas relevantes e
polêmicos sobre o Gerenciamento Costeiro nos dias 03/04, 17/04, 08/05 e 22/05.
Aprovado. 2) Procedimento interno de emissão de diplomas. Após verificação junto
à PROPESP/DIPOSG, não é possível instaurar uma sistemática interna. 3) Processo
n.º 23116.009251/2016-23 - Recurso de Jaqueline Brião de Carvalho sobre bolsa
CAPES. Manteve-se a decisão em relação à perda da bolsa, tendo em vista o
desempenho acadêmico insatisfatório manifestado na não submissão do Projeto de
Dissertação. Aprovado. 4) Desligamento dos discentes Zelmute Oliveira Peres
Marten (105165), Jaqueline Brião de Carvalho (112610) e Leon Barreto Gonçalves
Rosa (112612). Tendo em vista o desempenho acadêmico insatisfatório e irregular dos
discentes citados, a coordenação propôs o desligamento dos mesmos com base no art.
23, § 3º do Regimento Interno do PPGC c/c o art. 16 do Regimento Geral dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da FURG (Deliberação n.º 85/2014 do
COEPEA). Aprovado. 5) Definição de datas para a discussão da matriz curricular
do PPGC. Estabeleceu-se que as reuniões ocorrerão nas segundas-feiras, quando não
houver reunião ordinária e mediante a disponibilidade dos membros.Aprovado. 6)
Discussão acerca do I Workshop em Gerenciamento Costeiro para o 2º semestre
de 2017. Definiu-se que a discussão será retomada na próxima reunião ordinária da
COMCUR. Aprovado. 7) Definição de critérios para avaliação das solicitações de
prorrogação de prazo. O prof. Sperb propôs que a concessão de período adicional
para a turma de 2015 somente se dê mediante justificativa e indicação do atual estágio
de desenvolvimento do trabalho, com o aval do professor orientador e em modelo a ser
disponibilizado pela Secretaria do Programa. Estabeleceu-se que a definição de
critérios para a avaliação das justificativas permaneceria em aberto, sendo avaliadas
caso a caso. Aprovado. 8) Apreciação do pedido de criação da disciplina de Direito
do Mar. O prof. Sperb traz proposta de criação da disciplina de Tópicos Especiais:
Direito do Mar, a ser ministrada pelo prof. Felipe Kern Moreira, da Faculdade de Direito.
Aprovado. 9) Assuntos gerais. A assembleia do Programa a ocorrer no dia 20/03
deverá contar com a apresentação tipo painel dos docentes do curso, de modo que os
ingressantes vislumbrem possibilidades de projeto com os potenciais orientadores.
Firma-se a realização de uma confraternização no Galpão Crioulo, se disponível, com
convite para toda a comunidade acadêmica do PPGC, inclusive egressos. As Séries
Seminários e Palestras deverão contar com caderno de presença para proporcionar a
devida avalição dos discentes. O prof. Tagliani responsabilizou-se pelo agendamento de
visita/reunião da COMCUR à coordenação do curso de Geoprocessamento do
IFRS/Campus Rio Grande, com vistas ao estabelecimento de colaboração. Nada mais
havendo a tratar, às onze horas foi encerrada a reunião. Eu, Amandio da Rosa

21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.8B6D.D7DD.EBBD

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

Porciuncula, Secretário de Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será
devidamente assinada por mim e pelo Presidente.

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

Amandio da Rosa Porciuncula

Prof. Dr. João Luiz Nicolodi

Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani

Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus

Prof. Dr. Marcelo  de La Rocha Domingues